Decretul domnesc și Raportul ministrului de instrucție pentru înființarea Universității; — la pag. 107 alte documente privitoare la această înființare.

Facultatea de teologie din Iași a fost desființată după 4 ani, prin legea învățămîntului dela 1864.

La București, tot Domnitorul Alexandru Cuza decretează înființarea Universității, la 4/16 Iulie 1864, ministru al școalelor fiind Dim. Bolintineanu. Iar legea învățămîntului promulgată ceva mai tîrziu — la 25 Noemvrie acelaș an — organizează definitiv cele două Universități, fiecare avînd patru facultăți: Drept, Litere, Științe și Medicină. Dar facultatea de Medicină este înființată de fapt, la București, în 1869, iar la Iași tocmai în 1879.

sînt de cele mai multe ori străini, licențiați dela Universitățile din țara lor și stipendiști cu 200—250—300 lei pe lună; așa că în realitate sînt remunerați uneori mai bine decît funcționarii naționali titulari din aceleași laboratoare.

¹⁾ *Revista Idealistă*, No. din 1/14 Octombrie 1904, deja citat. — A se vedea, în special, p. 236 (în discursul pentru deschiderea Congresului) și p. 254 (în discursul pentru deschiderea Expozițiunii).